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무주중앙초등학교



무주중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 1,428,882,000

제1조 2024학년도 무주중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,428,882,000원으로 변경

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,428,882 1,368,540 60,342 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20 16,699 1.2

학생복지/교육격차 해소 2,873 482,749 33.8

기본적 교육활동 3,793 404,323 28.3

선택적 교육활동 6,256 141,343 9.9

교육활동 지원 45,220 187,160 13.1

학교 일반운영 2,180 196,608 13.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,492 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,344 1,317,774 92.2

이전수입 기타이전수입 3,835 6,445 0.5

자체수입 학부모부담수입 -2,837 71,234 5

자체수입 행정활동수입 0 6,673 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,264 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,339,711 1,276,532 63,179

1.지방자치단체이전수입 15,492 15,492 0

1.교육경비보조금 15,492 15,492 0

1.기초지방자치단체전입금 15,492 15,492 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,492 15,492 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,317,774 1,258,430 59,344

1.교육비특별회계전입금수입 1,317,774 1,258,430 59,344

1.교육비특별회계전입금 1,317,774 1,258,430 59,344

1.학교운영비전입금 349,230 349,230 0

2.목적사업비전입금 968,544 909,200 59,344
(성립전_4추)수학여행및가족캠프관사준공식운영,상담

실리모델링시공 : 11,220,000원 * 1개교 =
11,220,000

(성립전_4추)돌봄여름방학교육복지급식지원 : 

5,551,000원 * 1개교 =
5,551,000

(성립전_4추)방학중돌봄교실운영지원 : 

3,780,000원 * 1개교 =
3,780,000

(성립전_4추)교육발전특구지원 : 35,000,000원

 * 1개교 =
35,000,000

1학년교과보충 : 720,000원 * 1개교 = 720,000

(성립전_4추)계절학기책임교육학년운영비 : 

1,205,000원 * 1개교 =
1,205,000

(성립전_4추)계절학기학년운영비 : 1,868,000

원 * 1개교 =
1,868,000

3.기타이전수입 6,445 2,610 3,835

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

2.기타공공이전수입 6,045 2,210 3,835

1.기타공공지원금 6,045 2,210 3,835

1.기타공공지원금 6,045 2,210 3,835
(성립전_4추)양수발전소졸업앨범지원 : 

3,835,000원 * 1개교 =
3,835,000

2.자체수입 77,907 80,744 -2,837

1.학부모부담수입 71,234 74,071 -2,837

1.수익자부담수입 71,234 74,071 -2,837

1.급식비 47,720 47,482 238

1.급식비 30,833 30,595 238 교직원급식비(수익자) : 5,800원*41식= 238,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 16,887 16,887 0

2.방과후학교활동비 14,362 17,437 -3,075

1.방과후학교활동비 14,362 17,437 -3,075
돌봄교실 방학중급식비(수익자) : -3,075,000

원*1학기=
-3,075,000

3.현장체험학습비 9,152 9,152 0

1.현장체험학습비 9,152 9,152 0

2.행정활동수입 6,673 6,673 0

1.사용료및수수료 3,486 3,486 0

1.사용료및수수료 3,486 3,486 0

1.사용료 3,486 3,486 0

2.기타행정활동수입 3,187 3,187 0

1.이자수입 2,997 2,997 0

1.이자수입 2,997 2,997 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 11,264 11,264 0

1.전년도이월금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

세입합계 1,428,882 1,368,540 60,342
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,699 16,679 20

1.기타 교직원보수 8,264 9,244 -980

1.교직원대체인건비 8,264 9,244 -980

1.직원대체인건비 5,488 6,468 -980

1.기간제근로자인건비 5,488 6,468 -980
기간제직원대체인건비 : -110,000원*4일*1

명=
-440,000

통학버스안전지도사 방학중 인건비 : 

-60,000원*9일*1명=
-540,000

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,435 7,435 1,000

1.교직원역량강화 6,150 5,150 1,000

1.자율연수 2,150 1,150 1,000

1.교직원복지비 2,150 1,150 1,000
(성립전_4추)교원 연수비 지원(목적, 교육

발전특구) : 50,000원*20명*1회=
1,000,000

2.수업나눔공동체운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.에듀테크멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.수석교사 컨설팅 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.교직원복지 2,285 2,285 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 1,660 1,660 0

1.맞춤형복지비 1,660 1,660 0

3.조리종사원폐암검진비(목적) 125 125 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 125 125 0

2.학생복지/교육격차 해소 482,749 479,876 2,873

1.급식 관리 287,312 287,074 238

1.학교급식운영 287,312 287,074 238

1.급식재료구입비 235,273 235,273 0

1.급식용식재료비 235,273 235,273 0

2.우유급식비 16,887 16,887 0

1.우유급식비 16,887 16,887 0

3.급식운영비 35,152 34,914 238

1.일반수용비 35,152 34,914 238
식생활관소모품구입(수익자) : 5,800원*41

식=
238,000

2.보건관리 35,446 36,646 -1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,507 9,507 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,988 3,988 0

1.학생복지비 3,988 3,988 0

3.보건실운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방운영(목적, 국

고)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.여학생위생용품지원(목적) 1,179 1,179 0

1.교육운영비 1,179 1,179 0

2.학교환경위생관리 25,939 27,139 -1,200

1.먹는물관리 8,210 8,210 0

1.일반수용비 8,210 8,210 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

4.어린이활동공간관리 13,939 15,139 -1,200

1.공무직인건비 3,300 4,500 -1,200 청소원추가인건비 : -80,000원*15일*1명= -1,200,000

2.일반수용비 10,639 10,639 0

3.학생복지 159,991 156,156 3,835

1.교육복지우선 26,200 26,200 0

1.교육복지우선사업연계학교운

영(목적)
17,200 17,200 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 750 750 0

3.운영수당 320 320 0

4.여비 110 110 0

5.교육운영비 14,220 14,220 0

6.학생복지비 700 700 0

7.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교육복지실조성(목적) 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.학생복지운영 133,791 129,956 3,835

1.졸업앨범제작 4,032 197 3,835

1.교육운영비 197 197 0

2.학생복지비 3,835 0 3,835
(성립전_4추)졸업앨범제작(지원,무주양수

발전소) : 3,835,000원*1교=
3,835,000

2.학생교과서구입 44,577 44,577 0

1.교육운영비 44,577 44,577 0

3.직영통학차량 운영(목적) 7,024 7,024 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.연료비 3,648 3,648 0

4.임차통학차량 운영(목적) 65,858 65,858 0

1.일반수용비 65,858 65,858 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.에듀페이(1학년)지원금(목적) 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 404,323 400,530 3,793

1.교과 활동 292,828 289,035 3,793

1.교과활동지원 92,920 89,127 3,793

1.학습준비물구입 12,320 12,320 0

1.학습준비물 12,320 12,320 0

2.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.기초학력지도 525 525 0

1.운영수당 25 25 0

2.교육운영비 500 500 0

4.두드림학교운영(목적) 2,255 2,255 0

1.운영수당 2,255 2,255 0

5.기초학력보장선도학교운영(목

적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.기초학력보장선도학교협력강

사운영(목적)
11,971 11,971 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.기간제근로자법정부담금 1,219 1,219 0

7.지자체지원학력신장프로그램

운영(목적)
10,060 10,060 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 820 820 0

8.유초연계이음학기시범사업협

력학교운영(목적)
2,600 2,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,204 2,204 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

9.건강장애학생복귀프로그램운

영(목적,타학교전입금)
400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

10.개념기반탐구수업선도학교운

영(목적)
13,000 13,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,890 1,890 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

6.도서구입비 1,150 1,150 0

11.교과보충프로그램운영(목적) 16,470 16,470 0

1.운영수당 15,870 15,870 0

2.교육운영비 600 600 0

12.학습도약계절학기운영(목적) 2,026 2,026 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 226 226 0

13.학습도약계절학기운영(목적,

 겨울방학)
3,073 0 3,073

1.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전_4추)강사수당 : 30,000원*90시수= 2,700,000

2.교육운영비 373 0 373 (성립전_4추)운영비 : 37,250원*10종*1회= 373,000

14.1학년교과보충프로그램운영

(목적)
720 0 720

1.운영수당 720 0 720 강사수당 : 30,000원*24시수= 720,000

2.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교구구입지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]체육 교과활동 96,812 96,812 0

1.교과운영 4,550 4,550 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

2.스포츠강사인건비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사연수비(국

고)
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[국고]상반기스포츠강사인건

비(국고)
43,610 43,610 0

1.공무직인건비 39,710 39,710 0

2.공무직법정부담금 3,900 3,900 0

5.토요스포츠데이운영(목적) 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

6.태권도교육지도자수당(지원

금, 지자체)
9,640 9,640 0

1.운영수당 9,640 9,640 0

7.아침운동신명나게운영(목적,

체육활성화)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.스포츠클럽교내리그전운영(목

적,체육활성화)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.태권도교육띠.티셔츠구입지원

(지원금, 지자체)
5,852 5,852 0

1.교육운영비 5,852 5,852 0

10.제53회전국소년체회출전비

(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.스포츠클럽활동비(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

12.전국소년체육대회대비훈련

(목적)
600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

13.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

14.전국소년체육대회유공자포상

금(목적)
1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

15.제4회체육영재선발대회참가

비(목적)
440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

16.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비2차(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

17.육성종목창단지원금(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.외국어 교과활동 3,696 3,696 0

1.영어학습프로그램운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.초등알파벳피닉스영어프로그

램운영(목적)
1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.정보교과활동 92,000 92,000 0

1.디지털선도학교운영(목적) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 74,500 74,500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.디지털튜터운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,870 9,870 0

이성용 2025년 02월 17일 12시 05분 08초 12 전북특별자치도교육청 무주중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 330 330 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 111,495 111,495 0

1.자율활동 40,858 40,858 0

1.학생회활동지원 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,468 3,468 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.미래준비학교(목적,교육협력

지구)
9,000 9,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 8,020 8,020 0

4.지역연계교육과정운영(목적,

교육협력지구)
14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.프로젝트학생동아리(목적,교

육협력지구)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학부모공동체운영(목적,교육

협력지구)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.가족캠프운영(목적,교육협력

지구)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 64,637 64,637 0

1.현장학습 11,325 11,325 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 9,225 9,225 0

2.테마식현장체험학습(목적,교

수학습환경개선)
24,000 24,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.가족캠프운영(목적,교수학습

환경개선)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.4~6학년수련활동운영(수익자,

지원)
11,312 11,312 0

1.교육운영비 11,312 11,312 0

5.테마식현장체험학습(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동(목적, 용담댐) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 141,343 135,087 6,256

1.방과후학교 운영 123,413 117,157 6,256

1.방과후학교운영 54,817 54,817 0

1.교과프로그램 10,277 10,277 0

1.교육운영비 6,037 6,037 0

2.학생복지비 4,240 4,240 0

2.작가와의만남(목적,지자체특

성화)
17,000 17,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.멀티스포츠프로그램운영(목

적,지자체특성화)
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

4.인성꽃프로그램운영(목적,지

자체특성화)
17,440 17,440 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 11,770 11,770 0

5.특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적)
1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.늘봄집중지원학교방과후학교

운영비(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.돌봄교실운영 68,596 62,340 6,256

1.돌봄교실운영 50,394 50,394 0

1.전기요금 3,840 3,840 0

2.교육운영비 46,554 46,554 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 18,202 11,946 6,256

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_4추)돌봄교실방학중추가강사비(목

적) : 35,000원*4실*27시수=
3,780,000

2.교육운영비 14,422 11,946 2,476
돌봄교실방학중급식(수익자) : -7,500원

*41명*10식=
-3,075,000

(성립전_4추)돌봄교실방학중급식(목적) : 

7,000원*61명*13식=
5,551,000

2.독서활동 15,830 15,830 0

1.독서활동운영 15,830 15,830 0

1.도서구입 12,730 12,730 0

1.도서구입비 12,730 12,730 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

3.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.창의교육운영 1,500 1,500 0

1.탄소중립실천중점학급운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화어울림프로그램운영(목

적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 187,160 141,940 45,220

1.교무업무 운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 6,200 6,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 24,740 24,740 0

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.인성교육중점학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.마음치유생명지킴운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,740 11,740 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.안심알리미서비스 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

3.학교안전지킴이운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.교통안전지도반운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,970 9,970 0

2.정보화실운영 9,970 9,970 0

1.학교정보화지원 9,970 9,970 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,970 7,970 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 146,250 101,030 45,220

1.교육환경개선 146,250 101,030 45,220

1.스마트칠판및칠판장설치(목

적)
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.관사준공행사(목적) 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.환경개선사업_포장(목적) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

4.틈새공간조성(경상) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

5.돌봄교실환경개선(목적) 7,030 7,030 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,030 4,030 0

6.특별교육재정수요지원_빗물집

수(목적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

7.교육발전특구사업(목적) 34,000 0 34,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 (성립전_4추)시설청소 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_4추)본관,강당 도색 : 25,000,000

원*1식=
25,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)기자재구입 : 1,000,000원*2

종 =
2,000,000

8.상담실리모델링(목적) 11,220 0 11,220

1.시설비 11,220 0 11,220
(성립전_4추)상담실공간분할시공 : 

11,220,000원*1교=
11,220,000

6.학교 일반운영 196,608 194,428 2,180

1.학교기관 운영 51,497 50,896 601

1.부서기본운영 51,497 50,896 601

1.교장실운영 7,192 7,192 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 37,511 36,910 601

1.일반수용비 9,540 7,290 2,250 복사용지구입 : 30,000원*75상자= 2,250,000

2.여비 22,920 24,720 -1,800 교직원관내여비 : -45,000원*20회*2명= -1,800,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,851 3,700 151 각종사무기기구입 : 151,000원*1대= 151,000

3.교무부운영 5,894 5,894 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 250 250 0

4.연구부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 141,451 139,872 1,579

1.학교시설장비유지 141,451 139,872 1,579

1.공공요금및제세공과금 76,526 74,857 1,669

1.전기요금 44,797 45,457 -660 교육용및심야전기요금 : -660,000원*1월= -660,000

2.상하수도료 20,245 20,945 -700 상하수도요금 : -700,000원*1월= -700,000

3.기타공공요금 11,484 8,455 3,029 각종부담금 : 3,029,000원*1건= 3,029,000

3.시설관리용역 9,640 9,730 -90

1.일반수용비 9,640 9,730 -90 소방시설관리용역비 : -90,000원*1월= -90,000

4.시설일반관리 48,348 48,348 0

1.일반수용비 48,348 48,348 0

5.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,660 3,660 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,660 2,660 0

1.학부모회운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

세출합계 1,428,882 1,368,540 60,342
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